¶ Sunt tamen aliqui qui hanc nostram conclusionem vindicentur

Sententia amputatio manus manu verificatur in arida.

dentur intelligere, quando debilitatio non est totalis, sed stat. v. suseius aliqualis: vbi autem ex toto debilitatur, & efficitur mancus, forsan sicut erat ille de quo in sacris literis scriptum est Luc. 6. & restituta est manus eius, quia poenitentia operationi erat inutilis, hoc casu cum inutili operationi redditur poenitus, efficitur quæ irregularis, sic debilitans membrum, argu. nota per Cyn. in. d. authen. sed nouo iure. vt sentit expressè Steph. Auffreri. in dict. decisi. quāuis contrariū notauerit Ioan. ab Anani. in. c. tua nos. §. ad ultimum. col. 2. nu. 6. de homicid. in quantum dicit, & sufficit membri debilitatio ad incurriendā irregularitatē. Et est demēte Sylvest. in summa verb. homicidium. 3. versi. Tertio queritur. ¶ Quia cum ex talī mutilatione reddatur poenitus inutilis ad exercitium diuinum, tale membrum debet iudicari tanquam si non esset, cum de nihilo ei defervire possit, text. in argum. cum gloss. verb. inutilem. in capit. inter corporalia. de translatio. episcop. velectio. cum gloss. optimam in. l. fina. G. ad legem Iuliam de Plagia. quam commendaui in meis scholijs hoc Anno æditis ad opera Seguræ in repeti. l. imperator. numer. 140. ff. ad. S. C. Trebellia. charta 126. columna tertia, & commendat ipse Seguria repetit. si ex legati causa. num. 134. ff. de verborum obligationibus. vbi plura remitti in meis additionibus. Confirmatur ex sententia Bald. in. l. si non simpliciter. colum. quinta. numero. decimo sexto. C. de edilit. eidsto. ¶ Vbi dicit, quod si statutum punit debilitantem membrum, non punit eum qui debilitat membra inutile. Secus tamen si punit rario ne deformitatis. Ego quidem nondiscederem à dispositione prædictæ Clemens. primæ. de homicidijs. quod requiratur ad incurriendam irregularitatem absclio totalis membra, aut occisio: prout supra iam dixi in declaratione illius verbi. mutilare; nam recipitur pro truncare, & non manchare. & est de men-

de mente Panor.in.c.porrò.col.2.de cleri.pugnā.in duell.
& ibi Anani.nu.4. ¶ Et irregularitas (vt sēpē est probatū)
non haber locum nisi in casib⁹ expressis in iure. Ergo ex
tali mutilatione, imo debilitatione cum membrum ibi sit
non segregatū à corpore non deber iudicari percusor irre
gularis. ¶ Et ex prædictis deducitur, q abscindens mem
brum aridum ratione prædictæ Clem.1. efficitur irregularis,
quod videretur de mente Panor.in.c.1 qui cleri. vel vo
uen. ¶ Vbi infert, quod incidens alicui digitum, non est ir
regularis, secus si totam manum vel oculum, &c. Etidem
tenet Angel.de Clauasi.in sum.verb.homicidium.in.5.q.
5.versi.vtrum truncatio.& Syluest.eod.verb.homicidiū.
in.3.quæst.3.parti.4. Quia non est membrum, sed pars
membrī.l.non sunt liberi.ff.de statu homi.Bart.conſi.201.
incip. Quæritur vtrum digitus. Deci.in.1.si fugitiui.col.2.
C. de seru.fugiti. cum alijs authoribus in capite huius an
notationis meæ allegati. ¶ Quæ tamen conclusio intelli
git Syluest.in loco supra proximè citato, nisi digitus inci
sus esset pollex, vel index: quia horum vsus est in ministrā
do necessarius, & cōsequenter redditorum priuatio pœ
nitut inutilem, pro diuinis officijs exercendis: ideo incidēs
efficeretur irregularis, facit distinctio. l. idem Offilius.in
princ.ff. de edili.edict.ca.1.&.ca.Thomas. de corpor. vi
tia.& glo.in.c.lator.55.dist. & videtur esse de mente Ioan.
ab Anani. in.c.1.col.2. nu. 4. de cleri. pugnan.in duell.

Digitus autem non est membrum, sed
pars membra: quia non haber de per se officium di
stinctū. ita notat Barthol.in.1.2.ff.de public.iudic. ¶ Et per
hoc dicitibi Angel. quod cum virilia sint membra ampu
tans alicui virilia: dicitur mēbri mutilator: & per hoc pos
set dici quod incurrat irregularitatem, & abscindens sibi
virilia etiam ex bono intentu peccat mortaliter, secundum
Anto.

Anto.2. parte tit.7.in fi. verbis. ¶ Sed iuxta hoc quero, quid 12
si aliquis non amputat alicui membrum, sed debilitat, &
inabilem reddit, an incurrat irregularitatem? & videtur
primo quod sic, quia nihil & inutile æquipollent. vt in.c.
inter corporalia.de translat. episcopi vel elect. Cōtrarium
tamen determinat Francisc. quem sequitur Abbas in. c. 1.
qui cleri. vel vouent. quia nullo iure cauetur hoc. Item
quia non per omnia quo ad paria iudicantur membrum
debile & mutilatum, saltem propter deformitatem.

A D D I T I O.

V T dico in superiori Apostilla ad istum versic. sunt
tamen aliqui. nume. 7. vbi vide.

H Is præmissis quæro, an homicida in- 13
distinctè incurrit irregularitatem? Et quod dicam
de homicidio, intelligo per omnia in eo qui mutilat mem
brum. Cum ista à iure æquiparentur quantum ad irregu
laritatem contrahendam, vt prædictum est.

A D D I T I O.

Homicidium vtrum impedit ordinis susceptionem,
& sic inducat irregularitatem, melius quam alibi tractat
Ricardus de Media.Villa in.4.sent.dist.25.arti.5.quæst.3.
vbi per sex columnas discutit punctum: & Diuus Antoni.
archiep.Florent.in.3.part.rit.28.c.2.& Angel. à Clauasi.in
sum.verb.homicidium.5.quæst.1.& Syluest.verb.homi
cidium.in.3.Hostien.in sum.rubri.de homicid.§.qua pœ
na feriatur. & Petr. à Biaxio in directori.electionum.c.30.
2.partis. & Domi. Bernard. archipræf Calaguritanens.
in praxi crim.canoni.cap.88.verb.homicidæ.& Caieta.in
sum.verb.homicidium.pagella.327. vbi inuenies plures
quæstiones in hac materia, quas transcribere nolo, cum vo
lentibus ea legere facilitas adsit. Et an propter homicidiū
debeat quis à sacris ordinibus prohiberi, vide S. Thomā

G in 4.di-

in.4.distin.25.arti.1.quæst.2.ad secundū.quæstiuncula.¶
Et circa istud caput in principio præmitte dicta à Ioanne
Maiore in.4.distin.15.quæst.14.& Albert. Trocio lib.2.de
14 vero & perfecto cleric.cap.24. ¶ Homicidium vero com
mittitur facto,præcepto,consilio,lingua, siue adhortatio
ne, & defensione, vt est glossa magistra in.c.sicut dignū.
§.fina.verb.consilium.de homic. vbi allegat ad hoc plura
iura,vbi probat,ex homicidio quis effici irregularem, etiā
si occidat Paganum, siue Sarracenum. ¶ Nec cum tali ho
mida voluntario dispensatur, etiam per Papam, sed in
hoc vltimo, imo quod dispensetur, tenetur communiter
secundum Panor.ibi col.2.nu.12.& secundum eund.in.c.
cleric.i.1.col.2.nu.5.devita & honest.cleric. tenet Ho
stien.in summa de homici.§.quæ dispensatio. Specula.in
titu.de dispensa.§.iuxta propositionis.nu.3.Ioan. de An
ani.in.c.ad audientiam.col.2.num.3.de homic.& ibi Felin.
col.1.num.3.Idem Felin.in.c.fina.nu.6.de maiori. & obe
dien. Petr. à Biaxio in directorio electio. 2.part. c. 30. &
Diuus Antoni.3.part.titu.22.c.7.versi. Decimus octauus.
& ista est communis opinio secundum Ioan.ab Anani. in
cap.sicut dignum.§.insuper.el.2.col.3.nu.9.de homic. &
Angel.in summa verb.homicidium.versi.vtrum cum ho
mida.& in verb.irregularitas.in.2.quæst.3.Syluest.eod.
verb.quæst.28.& satis probatur ex congestis à Ioan. Bat
ista Caccialup.in tracta.de pensionibus.quæst.19.nu.48.
quem rogo videoas. Iura tamen quæ dicunt quod non di
spensatur cum homicida debent referri ad difficultatem,
quia de facili cum talibus non dispensatur, nō tamen quo
ad potestatem. Cum hæc irregularitas sit iuris positui. vt
supra in cap.1.istius operis à me probatum est.

Circa hoc considerandum, quod ho
micidium committitur tam facto,quam præcepto,
siue

siue consilio,aut defensione.vt in.c.Henricus.in fin.de cle
ric.pugnan.in duello.& in capit. si quis viduam.50.distin.
aut factō aliquo modo voluntate & in aliquo casu. Si vo
luntate aut percussit quis animatum aut inanimatum : si
animatum incurrit quis irregularitatem, & si iustè & me
ritoriè occidat , vt contingit in iudice iustè occidente.
vt in dict.Clemen.si furiosus.de homici. Item in occiden
te Sarracenum , vel alium inimicum fidei. vt in cap.peti
tum.de homicid. ¶ Quod procedit nedum si per se occi
dat voluntate, sed si causam dedit homicidio.vt in.c.de cæ
tero.de homicid.quod intelligi debet , si causa sit propin
qua , secus si sit remota.vt in.l qui domum. ff.loca.ita not.
gloss. in dict.c.de cætero. Sed huic obstat.c. presbyterum.
de homic.vbi videtur quod supposito quod percussio illa
nō intulerit immediatè mortem, si tamen occasione illius
& ex illa,aliā infirmitatem incurrit imputari debet percus
sienti:tale homicidiū, adeo quod incurrit irregularitatē,&
sic ex causa remota incurrit irregularitatem. Dicendū est
quod illa causa nō est remota , sed cohærens,imo causans
ipsam causam immediatā,& quæ religiosis adhærent, reli
giosa sunt.l.quæ religiosis. ff.derei vendica. ita tenet Ioan.
Andr.in dict.c.de cætero. & hic nota pro intellectu istius
materiæ. Et dicitur causa remota quæ nō est ordinata ad il
lud quod inde sequutū existit. ¶ Et aduertendū, q̄ ista nō
imputatur,nedū id ante operā rei licitæ, sed etiā rei illicite.
Quiaremota est ita notat haberi in dict.c.de cætero.

ADDITIONAL.

N O N enim inducit irregularitatem cōducere armato
s,in bello etiā iniusto,quia nō fuit causa immediata bel
li prædicti. Sed remota, quæ non inducit irregularitatem.
ita Ioan.de Anani.in cap.petitio tua.col.2.num.7.de ho
moc.& dicit esse ad hoc glo.singul.in cap. exhibita.de ho
mocid.(quæ & glo. est in verb.corruens.)

*Bona que
stio.* **E**X P R A E D I C T I S insertur ad questionem, posse ut percuti aliquem, illa tamen percussio non erat letalis, sed propter incuriam suam, vel propter imperitiam medicorum illo vulnere decessit, an vulnerans sic, sit iudicandus irregularis. Guiliel. de Mont. Laud. mouit questionem in dict. Clem. si furiosus. & concludit quod sic ad quod allego tex. expressum in c. exhibita. de homic. vbi appareat ex text. q̄ mors non fuit sequuta, excusat tamen percussor ab irregularitate. Primum quia ibi tenent Docto. signanter Abb. ille qui eiecit lapidem dabant operam rei licet. Ergo alias imputaretur ei homicidium illud quod contingerat, non ex vulneris quantitate, sed propter imperitiam medicantis & incuriam patris pueri, vt dicit ibi textus.

A D D I T I O.

R A T I O est, quia fuit vulnerans causa praordinata ad homicidium postea sequutum, ideoque tenetur de homicidio prouenienti vulnerato, vt est bonus casus in c. is qui. de homic. lib. 6. ibi & hoc euenire posse debuit cogitare, hoc est quo ad poenam irregularitatis, ita per illū text. tenet Hippolyt. consi. 7. col. 8. versi. vel etiam potest responderi. nu. 53. lib. 1. facit text. in c. fin. de iniur. ibi qui occasionem damni &c. Secunda tamen esset in foro seculari si vulneratus esset mortuus ex mala cura velex imperitia medi ci, velex aliqua inordinata comedione, vel inobedientia infirmi, vel quia non adhibuit medicum, vel si habuit accessum ad mulierem. vt bene probat Felin. in c. presbyterum. col. 2. de homic. & Dida. Segur. in repet. l. si ex legati. num. 146. ff. de verb. oblig. tex. & ibi Bald. in l. qui occidit. §. fin. ff. ad l. Aquil. Anani. in c. presbyterum. col. 3. nu. 13. de homic. quod est menti tenendum ad defensionem vulnerantis in foro seculari. Caiet. 2. 2. quest. 64. arti. 8. dicit q̄ percutiens vulnera non letali, non est irregularis, si percutius

cussus incuria chyrurgi, vel ex sua in ordinatione, & culpa ut praemissum est moriatur. Quæ opinio probari possit ex Angel. à Clauasi. in sum. verbo, irregularitas. versic. vrum verberans. & in versi. sequenti. incipi. Quid si post quam cōualuit, & satis videtur probabilis eo casu quo certitudinaliter constaret vulnus non esse letale ex peritorū assertione, vt pote si ex noua impositione veneni in vulne remoriatur, quia tunc satis constat non ex vulnera, sed ex impositione veneni mortuum fuisse vulneratum, alias autem si causa sic evidens non fuisset, irregularē ex communi opinionē vulnerantem etiam non letaliter iudicarem, & teneret id quod noster Author. Sylvest. in sum. verbo, homicidium. 3. quest. 7. & Angel. eodem verb. homicidium. 2. versic. vrum letaliter.

Quid tamen si vulnus erat letale non tam ex eo fuit sequuta mors, forte qui alius occidit, nunquid ille qui prius letaliter percussit sit irregularis? respondeatur, quod ille incurrit irregularitatem, pro quo est text. not. in c. significasti. de homic. & ita notat ibi glossa quam sequitur ibi doctor. sufficit enim quod ibi interfuerit animus. Et si dicas quo ad irregularitatem requiritur actus consummatus, nec sufficit voluntas etiam cum attentatu. notat glossa in c. exhibita. & in c. sicut dignum. de homic. Dicendum quod ibi actus fuit sequutus etiam si per alium, quod sufficit, vt in dict. c. significasti. & hoc est notabili.

A D D I T I O.

A D D E Ioan. ab Anani. in c. significasti. col. 2. num. 3. & col. 1. num. 28. de homic. & dubium huius questionis est ex l. item mela. §. sed si plures versi. Celsus. ff. ad legem Aquil. & in l. huic scripturæ. versic. si seruus. eod. titul. vbi est dispositum quod, vulnerans aliquem, si postea occidatur ab alio. vulneratus propter dubium primus tenevit de

G 3 vulnere

vulnerere tantū. Secundus vero de morte in foro cæsarī, huius sententiae est Bart. in tracta. de differenti. interius cano. & ciui. nu. 223. Cœpol. in cautel. 5. num. 2. Ludoui. Roma. singu. 256. & Francisc. Cremens. singu. 55. Campezi. in tracta. de statu. loquentibus de dote. quæst. 3. nu. 1. Hippolyt. in l. lege Cornelia. col. 9. nu. 87. versi. decimoquinto limita. ff. ad l. Cornel. de Sicar. & in l. nihil interest. nu. 18. cod. titu. & in praxi causa criminis. §. & quia. nu. 26. Ferd. Loazes in tracta. super noua Paganorum conuersio. col. 77. §. alia etiam ratione prædictis paganis. num. 31. Ferdin. Gomez Aria. in l. 8. Tauri. nu. 7. ¶ Tamen licet hoc inductum sit à iure ciuili in dubio argum. casus nota. in l. 1. §. si dominus mortiferæ vulneratus. ff. ad Syllania. Contrarium est de iure canonico, nam in isto facto. in dubio præsumitur irregularis. text. cum gl. 5. & glo. 6. in c. significasti. de homicidio. & in c. ad audientiam. eod. titul. & glo. fina. in cap. presbyterum. eod. tiru. & in c. si quatuor. verb. quicunque. 23. quæst. fina. Felin. in dict. c. significasti. el. 2. col. 1. versic. nota ibi ad mortem. & in dict. c. presbyterum. col. 2. versi. tu dicas quantum ad irregularitatem. de homicidio. & istam partem approbat. Benedict. de Vadis in repertori. Felin. verb. irregularitas. quæst. 6. fol. 65. col. 3. subijciens se de facto habuisse casum in clericō Bergomensi facit decisio domini de Rora in decisi. causarum, causa 14. dubio 34.

20 **V**i tamen de se vulnus esset lætale, si tamen mors non esset sequuta, nec ex vulnero illo nec ex aliō, nō incurrit irregularitatem ille percussor, quia factum consideratur ad irregularitatem contrahendā, nec sufficit animus, vt prædictum est.

A.D.D.I.T. I.O.

CVM factum deficiat in quo lex promotionis conficitur, non est aliquis irregularis iudicandus. text. in cap. fina, 5. quæst.

15. quæst. 1. Hostiens. in summa rubri. de homicid. §. qua pœna. versic. quid ergo. vt est truncatio vel occisio, vt expressum est in dict. Clem. vnicā. de homicid. sed sic est in hoc casu, quod iste vulneratus non fuit occisus nec truncatus, vt dictum est in dicta Clementi. & per Panormi. in capit. tua nos. §. ad ultimum. numero. 7. de homicid. & ibi Anani. nume. 6. igitur non debet iudicari irregularis.

Cum irregularitas non extendatur nisi ad casus expressos per cap. is qui. de senten. excommu. lib. 6. vt probauit in capit. 1. nume. 16. istius tractatus, & ex illa percussione quævis lætali vulneratus mortuus non fuerit, est absque dubio in nostra materia.

Quia verba naturaliter, propriæ, & non ciuiliter, seu 21 impropriæ sunt intelligenda. Casus famosus in l. si quis aliquid. C. de his qui veni. æta. impetraue. cum multis concord. congestis ab Andræa Tiraquel. in rep. l. si vñquam. verb. suscepit liberos. nu. 15. C. de reuocand. donati.

Tum etiā quia verba prædictæ Clem. vnic. ibi mutaret, 22 vel occidat, inducunt conditionem, ideo impleri debent formaliter & specificæ, & non per æquipollens. l. Julianus ait si hæredi. & l. qui hæredi. & l. Meuius. ff. de cond. & de monst. & trado in meis Additionibus ad Didacū de Segura in rep. l. imperator. col. 15. nu. 28. ff. ad Trebellian. in illa quæstione in qua tenet Segnr. post Barba. Conditionem fideicōmissi cessare per natuitatem filij amici, quam conclusionem ego ibi nō approbo. ¶ Et ne de nihilo hæc fundamēta nobis deferuire videātur. Infero ex mente nostri autoris, q̄ irregularitas mentalis nō est in mūdo. Ita tenet Specul. de dispensa. §. iuxta. num. 5. Diuus Antoni. 3. part. titul. 28. capit. secundo. & Syluest. in summ. verb. homicidium. 3. quæst. 1. & quæst. 2. & Felin. in cap. sicut dignum. col. 4. num. 11. versic. fallitterio. de homicid. Panormi. in c. si aliquis. nume. 3. eodem titul. licet gloss. contrarium pro- 23

*Irregulari-
tas menta-
lis nulla.*

bet in c. periculosa de poenitentia distin. n. quia in credo hoc
idem sensisse, sed esse corruptam incuria excusorum, in li-
bro doctorum antiquorum vii Archid. & aliorum ibi re-
ferunt eam, ipsam reprehendentes tamen in meo libro ha-
bet negatiuam, & sic non effici irregulararem. ¶ Confirmat-
24 ur nam irregularitas est inducta ex ecclesiæ cōstitutione,
quæ auctus tantum mentales ligare non vult. ¶ Ideoq; nc-
tabi. dixit Ioan. Andr. in c. tua nos. de simoni. q; nunquam
solaintentio, siue voluntas inducit mentalem simeniam
in prohibitis cōstitutionibus ecclesiæ. Et refert & sequitur
Baptist. Caccialup. de pensionibus. quæst. 19. nu. 3. & dice-
bat Panor. in c. mandato. de simon. nu. 6. Papam dispensa-
re posse super simonia, quia tantum prohibita iure positi-
uo. ¶ Ex quibus subdeducitur ex ratihabitione homicidij,
quod meo nomine est commissum, absq; meo mandato
non me effici irregulararem. Nam non est dare medium, q;
aut fuit commissum nomine alieno & non meo, & ratum
habere hoc casu minimè possum, ex regula text. in c. cum
quis. de sent. excom. lib. 6. regul. ratum. de regul. iur. libr. 6.
glo. in Clem. . . verb. rata. de pen. Aut fuit commissum no-
mine meo eo casu quo ego non fui causa præordinata &
proxima homicidij: & per prædicta videtur quod ex sola
ratihabitione non sim irregularis. ¶ Licet iuris regula sit ra-
tihabitionem retro trahi & mandato comparari. de regul.
iur. libr. 6. de qua singula. per Felin. in c. sicut tuis. col. 3. de si-
mon. vbi ponit ad hanc regulam nouem limitationes. &
in c. mulieres. col. 2. nu. 4. de sent. excom. & in materia fi-
ctionum ponit Iaso. in l. si is qui pro emptore. ff. de vscu-
picio. num. 129. sed ex mandato efficeretur irregularis, er-
go pariformiter ex ratihabitione, quod non est conceden-
dum, cum in mandato fuerit causa causans & præordina-
ta ad homicidium, secus in ratihabitione, quia iam erat
perpetratum & perfectum homicidium quando ego ra-
tum

tum habui, nec obstat text. in dict. c. cum quis. de sent. ex-
com. libr. 6. Nam tantum loquitur in sententia excommu-
nicationis & non in irregularitate. ¶ Quæ poena licet pos-
set ex iuris interpretatione in materia poenali extendi, non
tamen habet locum in irregularitate, quia habemus regu-
lam; quod tantum in casibus expressis in iure habet locū.
vt probauit in c. i. supra, in nu. 16. ¶ Ergo cum à regula nō
sit discedendum, nisi in casu expresso. vt est text. in c. quo-
niam nemini licet. & ibi gloss. de coniugio leproso. lab ea
parte. ff. de probatio. l. suis quoque. §. puto. versic. propter
quæ ff. de heredit. institu. nota. in l. omnis diffinitio. ff. de re-
gul. iur. latè probat Ioan. Neuiza. in Sylua nuptiali. libr. 6.
num. 21. & Andrxas Alciat. in tract. de præsumpt. regul. 1.
præsumpt. 28. num. 8. ¶ Cum etiam quia irregularitas in
hac quæstione est poena, quæ non habet locum nisi in casi
bus à iure expressis, vt probauit in c. i. istius tractatus. & est
communis conclusio secundum Rochum Curti. in tract.
de iure patronatus. verb. honorificum. quæst. 60. num. 95.
ergo allegans fallentiam (cum sit regula pro nobis in hac
parte) eam prober. ¶ Probatur magis clarè, quia clericus
qui amputauit caput mortui, animo interficiendi eum si
fuisset viuus, non efficitur irregularis. secundum Archidia.
in c. fin. 15. quæst. 1. quem refert & sequitur Diutis Antoni.
in summa 3. part. titul. 28. capit. 2. §. quinto. versic. item. di-
cit Archid. & Felin. in c. à nobis. in 2. col. 2. nu. 3. de senten-
excommuni. Hippolyt. in l. qui sine accusatoribus. col. 6.
num. 25. ff. de quæstio. & Nicola. Ploui. in tracta. de irregu-
larit. regul. 27. num. 17. Et ista opinio Archid. communiter
tenetur, teste Syluest. in sum. verb. homicidium. 3: quæst. 7.
& sequitur Nicol. Boeri. decisio. 316. si quis volens. versic.
quinto clericus. nu. 11. tenet Corrad. de contractib. q. So.
nu. 3. Licet voluntas occidendi ibi fuerit non est irregu-
laris, ratio est quia ad hoc q; homicidium cōmittatur requi-

ritur quod homo animatus occidatur.c. sicut dignum. de homici.c. quod vero nō formatum Moyses. 32.q.2. ¶ Vbi abortus foetus inanimati nō imputatur ad homicidiū, vt efficiatur irregularis.g. in. c. si aliquis de homic. text. & ibi Felin. in. c. sicut ex literarū. eod. tit. Caiet. in sum. verb. abor tus. vbi dicit si foetus adhuc nō erat animatus anima ratio nali: quia tunc occiditur homo: nō qui est, sed qui genera batur, qui nō est adhuc actualiter homo. Et est peccatum mortale: quia quantū in se est, ad hoc tendit vt tollat vitā hominis iam inchoatā. Nō tamen incurritur irregularitas homicidij, quia nō est adhuc actualiter homo qui occidi tur. Hęc ille. ¶ Et quod non efficiatur irregularis, ratione homicidij, nisi homo actualiter occidatur, est glo. in verb. occidendi. in. c. sicut dignū. §. illi autem. de homic. & in. c. fin. 15. q. 1. Ideo probat Paul. Grilland. in tract. de heret. in titul. de sortilegijs. §. decimotertio prosequendo. nume. 9. Quod clericus ministrans poculum amatoriū, non est ir regularis, nisi effectualiter viuentē foetum, id est, hominē occiderit. Idem tenet Angel. in sum. in verb. homicidium. cl. 2. ver. quid de eo qui dat poculū amatoriū. & Syluest. eo dem. verb. etiam. 2. q. 1. 9. Panor. in. c. si aliquis de homicid. 30. nu. 2. & Anani. nu. 5. ¶ Id etiā cōfirmatur nā nō fit quis ir regularis propter solū homicidium, nisi culpa vel voluntas præcedat. vt patet in. d. Clem. vnica. de homic. vel alias se quatur scandalū. c. hi qui arborem. 50. dist. c. ex literis. in. 1. de homic. c. tua nos. de cleri. agrotan. sed in nostro casu ni hil horū interuenit, ex parte ratū habentis, ergo nō efficiatur irregularis ex ratihabitione, quāvis male faciat appro bando homicidiū, & faciat cōtra præceptū dilectionis: di Matth. 5. liges proximū tuū. vt probatur Matth. 5. & illud Ecclesia stic. cap. 9. Non placeat tibi iniuria iniustorum, sciens quo niā vsq; ad inferos nō placebit impius, & ibidem ca. 8. No Eccles. 8. li de inimico tuo mortuo gaudere: sciens quoniā omnes morie-

moriemur, & in gaudiū volumus venire, & iterū ibi. 38. in mortuum produc lachrymas, & quasi dira incipe plorare Eccle. 38. &c. Et secundū ista intelligo tex. in Clem. si quis suadente. de pœn. in quantum ligat illum qui facta ab alijs ratum ha buerit, vt habeat locum si eius contemplatione fuerint fa cta ex causa præordinata, & sic occasio proxima delicti, nō alias, prout in irregularitate dixi. ¶ Hoc tenet Guiliel. Duran. in suo Specul. titul. de dispensatio. §. iuxta propositio nis ordinem. nu. 51. & clericus habens ratum homicidij, eo ignorante tamen suo nomine cōmissum nō sit irregula ris. quem refert & sequitur Nicol. Ploui. in tract. de irregu larita. regul. 26. nu. 16. Felin. in. c. sicut dignū. col. 4. nu. 11. de homic. & Hippol. Marfil. in singul. 184. & Albert. Tro cijs in tract. de perfect. cleric. lib. 2. ca. 22. si qui tamen te nent contrariū intelligo quando talis ratum habens fuisse occasio seu causa proxima illius homicidij cōmissi. vt est glo. singu. in. c. exhibita. de homic. quam ita dicit Ioan. ab Anani. in. c. præterea. col. 4. nu. 5. de cleri. perc. & in. c. peti tio. col. 2. de homic. Bene confirmatur ex dicto Ioan. Andrej in. c. Petrus. quem ibi sequitur Ioan. ab Anani. col. 2. nu. 4. de homic. quem vide, quod dictum modificabis, vt per Angel. de Clauas. in sum. verb. homicidiū. 2. vers. quid de cleric. sed si non fui causa præordinata ad homicidiū commissum nomine meo saltem proxima, ex ratihabitio ne sola crederem me nec alium ratum habentem homici dium effici irregularem. per supradicta.

Et ex his infertur ad quæstionem, pone quod ego ha 31. bebam in domo virsum, vel leonem, ille occidit ali quém, ego num incurro irregularitatē? Innoc. dicit quod non, in cap. ad audienciam. de homicid. Quia illa causa est remota, quæ non debet attendi, vt prædictū est: tamen dicit contrariū, si est aliiquid quod ei imputetur, & hoc ultimū videtur esse verius, si nō tenebam illa animalia ligata, vt dicit

vt dicit gloss. in. l. secunda. ff. si quadrupes paupe. fecisse di-
ca. ita tenet Francisc. in dict. cap. ad audientiam.

A D D I T I O.

IDE M tenet Ioan. ab Anania in. c. dilectus. col. 2. nu.
5. de homicid. & in dict. c. ad audientiam. eod. titul. col. 5.
nume. 18. vbi dicit hoc communiter teneri, cum declara-
tione subiecta ab authore supra, scilicet, si animalia erant
bene ligata, secus si soluta, quia tunc ei imputaretur. facit. l.
item mela. §. 1. versfitem & cum eo. ff. ad. l. Aquil. & opti-

Lex par-
tita.
& istam tenet etiam Guilielm. Duran. in Speculo titul. de
dispensa. §. iuxta propositionis. versic. quid si aliquis tenet
vrsus. num. 46. & Sylvest. in sum. verb. homicidium. el. 1.
quæst. 24. & adde Gabriel Biel in. 4. senten. distin. 15. quæ

Exod. 21.
stione 15. artic. 3. dubi. 3. Et illud Exod. 21. Si bos cor nupe-
ta ab heri & nudius stertius, & contestati sunt Dominum
eius, nec reclusit eum, occideritque virum aut mulierem,
& bos lapidibus obruetur, & Dominum illius occident,
& sic tenetur de homicidio, nulla alia causa, nisi quia fuit
in culpa præordinata ad homicidium sequutum.

32 **E**X his infertur, quod accusator crimi-
nalis causæ, sequuta morte, vel membris mutilatione
erit irregularis, quia dat causam homicidio. Item iudex,
item aduocatus, item testis. ita not. Innocent. in dict. c. ad
audientiam. quia omnes isti præstabunt causam morti.

A D D I T I O.

AD HOC adde optimam glo. in. c. aliquantos. 51. di-
stin. & Nicol. Ploui. de irregulari. regul. 7. nu. 5. & per Ioā.
de Anani. in cap. ad audientiam. nu. 16. & nume. 17. de ho-
mucid. & Archiepiscop. Floren. 3. part. titul. 28. capit. 2. §. 1.
vbi dicit, quod Aduocatus ex parte rei efficitur irregu-
laris: quia agendo pro reo, agit contra actorem, vt actor
oblige.

obligetur ad poenam talionis, vnde si sequitur effectus, est
irregularis, quantumcunque iuste aduocet, indispen-
sabilis que sit, nisi dispensetur à Papa.

Sed de aduocato quæro, an indistincte
exercens aduocationis officium in causa criminali in-
currat irregularitatem? Et in hoc est distinguendum, quia
aut est aduocatus accusatoris: & tunc subdistingue, quia
aut est clericus in sacris constitutus: & tunc incurrit irregu-
laritatem, quia immiscet officio ei interdicto. vt in. c. 1. de
postu. vbi ei prohibetur, ergo quod inde sequitur etiam si
ne culpa sua imputatur ei, pro hoc est optimus tex. in arg.
in. c. tua. in prin. de homic. Aut est in minoribus consti-
tutus, aut merè laicus, & tunc defensio illa est ei permissa.
vt traditur in. d. c. 1. & sic sequuta morte non incurreret ir-
regularitatem. ita notat Abb. in. c. sententiam sanguinis. ne
cleri. vel monach. ¶ Et si dicas contrarium quia ex hoc se-
quitur mors accusatoris, qui debet puniri poena talionis, di-
cendum quod ad hoc non debet haberi respectus, absit
enim vt ea quæ propter bonum facimus nobis putentur.

A D D I T I O.

V T per Gabrielem Biel. in. 4. sententiarum distin. 15.
quæst. 15. articul. 3. dubio secundo.

EThoc limita si iste in nulla culpa fuit
in morte, forte quia defendit licitæ causam, adeo qd
non est ei quid imputetur, alias autem si propter imperi-
tiam, vel incuriam omisit licitæ defensio nem irregularita-
tem incurrit, vt notat Abb. in. c. 1. nu. 5. de postu. Et ideo
utile consilium est, qd quisque clericus à talibus abstineat,
vel volens fieri. ¶ Sed iuxta hoc quæro, pone quod aliquis 33
cooperatus fuit in homicidio ipsis occisoribus, an iste in-
currat irregularitatem? Ad hoc dicendum, quod si iste ve-
nerit,

110 Gondisal.de Villadiego Hisp.

nerit vt occisoribus opem ferret si ab alijs impedirentur; irregularitatem incurrit, vt in. c.sicut dignum. §. illi etiam de homicidijs.

A D D I T I O.

A D D E Angel. à Clauasio in summa verb. homicidium. in. i. num. 16. versi. defensione committitur. & Syluest. verb. homicidium. versi. vndeclimo quæritur. omnino vide in hac materia Angel. Areti. in tracta. de maleficijs. in parte. Dictus Andræas.

I Dem si cum posset à morte liberare illum inuasum, hoc non faceret, vt in dict. §. illi etiam.

A D D I T I O.

Interficiens alium ad defensionem proximi non peccat, licet efficiatur irregularis glo in prin. 23. q. 8. & Panor. in. c. præsentium. col. 2. de cleri. percussor. lafo. in. l. vt vim. ff. de iusti. & iur. col. 6. nu. 29. & ibi optimè Deci. nu. 32. & in. c. i. nu. 8. de offic. delega. & in. l. culpa caret. nu. 10. ff. de reg. iur. est tex. in. c. dilecto. §. fina. de sent. excom. libr. 6. & Floren. 3. parte titu. 4. c. 3. §. 1. & Syluest. verb. bellum. 2. q. 6. & Ias. consil. 86. nu. 2. libr. 3. ¶ Vtrum quilibet teneatur alium ab iniusta morre liberare si potest. Adde Tho. 2. 2. quæst. 40. artic. 1. & Syluest. verb. homicidium. in. i. q. 6. & addit. quæ optimè dicit Angel. in sum. verb. homicidium. i. nu. 18. versi. vtrum cum quis, & quod teneatur quis proximum vel vicinum defendere si potest, facit illud Dauidis in Psal. 81. Eripere pauperem, & egenum de manu peccatoris liberatè, & illud Salomo. Proverb. 24. Erue eos qui ducuntur ad mortem, & qui trahuntur ad interitum liberare necesses. bonus text. in. c. non inferenda. & in. c. qui potest. 23. q. 3. & in. c. prouidendum. 83. dist. & not. Panor. in. c. i. col. fin. de resti. spol. quæ conclusio videtur habere locum tam in foro conscientiæ, quam in foro contentioso

cano-

Tractat. de Irregularitate. 111

canonico, & etiam ciuili, vt probat Deci. in locis de quibus supra. quem vide, facit text. in argu. à fortiori. in. l. de uorum. C. de metatis. libr. 12. adde Boer. Decisio. 83. nu. 6. omnino Felin. in. c. quæ te. col. 2. nu. 4. de senten. excom. Adrian. in. 4. senten. de fraterna correctione. fol. 169. §. se- cunda propositio. & Ioan. de Media. libr. de restitutione. fol. 81. col. 4. melius habetur in vol. quodlibetorū Adria. Papæ fol. 305. quæst. 3. quodlibetica.

I Tem præstætes auxilium in farcinis cu- stodiendis, vt in dicto capit. sicut dignum. §. hi quoque. de homicid. Illi etiam qui fuerunt armati supposito quod illi non occiderint, sequuto homicidio, sunt irregulares, vt dict. capit. sicut dictum. §. fina. ¶ Sed hoc limita si bellum est iniustum, si tamen est iustum, puta, pro defensio- ne fidei, vel patriæ inter expectantes, vel etiam percu- tientes. Dum modo ipsi non interficerint, non incurrit irregularitatem si sint clerici, vt probat text. in capit. peti- tio. de homicidijs. ¶ Idem si intersint, vt defendant alios priuatos quoscumque qui inuaduntur: dum modo illi in maxima necessitate essent positi. Si tamen tanta neces- sitas non esset clericus peccaret, extrahendo arma, vt alium defenderet sequuto homicidio, dum modo ipse non oc- cidisset non incurrit irregularitatem, pro quo text. & ibi te- net Abb. nume. 2. in cap. præsentium. de cleric. percussor. ¶ Quæro pone, quod aliquis non occidit, sed accelerat 34 mortem, vt si quis fuit sagitta percussus, & alias præueniens mortem extrahit sagittam, propter quod ille citius moritur, an ille erit irregularis? Specula. in titul. de dispen- sationi. §. iuxta propositionis ordinem. versi. si autem ali- quis. numer. 12. vbi concludit prædictum extrahentem esse irregularem. Idem sequitur Abbas in cap. sententiam. ne cleric. vel monach.

IDEM

A D D I T I O.

I D E M tener Nicol.Ploui.in tracta, de irregularitate.

2. Regum num.6.regul.9.text.optimus.2.Regum.c. primo.
capit. 1.

Idem dicendum de transmutante in le-
tto ipsum infirmū ad aliud, vt citius moriatur, ille enim
cum præueniat mortem irregularis est, prædicta proce-
dunt, quando constat, q̄ de vulnere quis percussus est.

A D D I T I O.

A D idem Adde Guilielm.Duran.in Specul.titu.de di-
spensionibus.§.iuxta.versi.similiter.nu.13.& Nicol.Plo-
ui.in tracta. de irregularitate.num.20.regul.16. & Sylue-
strum in summa verb.homicidium.2.versi.Decimoquin-
to quid de custodibus.vbi vide.

Sed pone, quòd post longum tempus
percussus obiit, ita quòd potest de hoc probabiliter
dubitari? dicendum, quòd si nunquam conualuit, præsum-
itur ex primo vulnere decessisse. Si vero conualuit; &
post modum reciduauit:& tunc si post octo menses, non
præsumitur ex vulnere decessisse, vt in.c. 2. de cleric. per-
cuso. Secus tamen si ante prædictum tempus: hoc tamen
relinquendum est arbitrio iudicis, hoc determinat Abb.
in dict.c.2.in.1.notabi.nu.1.& in num.3. Et hoc tutius cre-
do. ¶ Quam id quod notat Salyce.in.l.vnica.C.de emen-
dat.seruo. vbi tenuit indistinctè, q̄ si percussus obiit post
octo menses, non præsumitur in dubio ex priore vulnere
decessisse, siue conualuerit, siue non per dict.cap.2.de cle-
ric.percuss. Et hoc verius videtur de iure.

A D D I T I O.

A D D E Ioan.de Anani.in.c.presbyterum. col. 2. nu.
5.& col.3.nu.13.de homic.vbi optimè per Felin.col. 1. cū
sequen.idem etiam tradit latè ipse Ioan.de Anani.in.c.pre-
terea.

terea.nu.2.de cleri.percussor.& Ioan.Petrus de Ferrari. in
sua practica in forma inquisitionis.verb.ex quibus percus-
sionibus.fol.248.col.4.latius per Hippol.in.l.si in rixa.col.
pen.nu.54.ff.ad.l.Cornel.de Sica.& in consil.7.versi. mo-
do istis præsuppositis.nu.26. & in practica causa crimin.§.
& quia. versic. modo vltierius quæro de notabili & quoti-
diana quæstione.num.16.

Sed contrarium est, si Titius percussit ³⁶
inanimatum, vt quia dedit alicui herbam ne concipe-
ret, vel in sculo ne generaret, ille non est irregularis. c. si
aliquis.vbi Abbas.nu.3.de homic.Idem si fuit causa vt mu-
lier faceret abortum:dum modo partus, non esset viuifica-
tus, vt in cap.sicut.de homicid.

A D D I T I O.

A D D E Angel.& Syluest.in suis summis verb. abor-
sum.& per eund.Syluest.verb.homicidium.1.in princip.
optimè per Angel.Areti. & ibi August.in additionibus in
tract.de malefi.verb.& ex interuallo.nu.10.fol.194. col.1.
Hippol.in.l.si mulierem.col.2.nu.4.ff.ad.l. Cornel. de Si-
car.Bonus casus in.l.si quis aliquid.§. qui abortionis. ff. de
pœn.& in.c.Moyses.32.quæst.2.c.consulisti. & ibi gl. in
c.consulisti.2.quæst.4.& de iure regni est.l.6.titu.8.par-
ti.7.& de iure diuino poena istorum, qui sunt causa abor-
tionis habetur Exod. 21. vbi habes abortum causans, vel Exod. 21.
sterilitatis venena tribuens qua pœna sit puniēdus de om-
ni iure, vt supra deductū est. Et omnino supradictis est ad
dendus Ludou. à Sardis in tracta. de naturalibus liber. ac
succesio.eorum.in.1.parte.§.postquam concubina.nu.2.
in.5.volū.tractatuum.charta 113.col.4.cum seq.& Nicol.
Ploui.de irregularit.regul.36.num.21.Philip. Deci. consi-
536.iacip.requisitus à magnifico.& Ioan.ab Anani.in. c. si
cut.col.2.nu.7.de homic. ¶ Sciendum est, quòd formatur
H maſcu-

masculus, spatio quadraginta dierum vel circa, & foemina spatio octoginta, & si dubitetur utrum præmissis secutus sit abortus, vel ex alia causa vel utrum esset fœtus formatus, vel non, si dubitatio est temeraria deponatur, si probabilis à promotione & ministerio cessandū est ne quis se periculō cōmittat. secundū Sylue.in.d.verb.homicidiū.. in prin.

37 **S**i vero quis commisit homicidium causa, aut dabant operam rei licet, aut illicite. Si licet, aut adhibuit diligentiam modo prædicto, & tunc non incurrit irregularitatem. ut in.c.significasti. i. & c.dilectus. & c. Ioannes.de homicid. ¶ Vnum tamen est quod si scandalum est, hoc casu deberet abstinere à celebratione, quia nihil agendum est cum scandalo, ut in.c.ex literis. i. de homici. ubi est text.notabil. de hoc. Idem dicit ille text. si infamia subesset. ¶ Vnum tamen est quod in prædictis duobus causibus est indicenda certa purgatio: quæ si faciat cessare scandalum, poterit iste celebrare, alias non. ita notat Ioan. Andr. quem sequitur Abb.in dict.c.ex literis. ¶ Aut non adhibuit diligentiam, quam debuit & tunc incurrit irregularitatem. cap. ex literis. & in.c.significasti. de homici. ¶ Si enim aliquid proiecibat & erat locus quo vulgo iter fieri solebat debuit proclaimare. Sed iuxta hoc dicit, quod aut ipse dicit tarde: aut quia iam aliquis erat percussus, vel fugere non poterat, vel dixit voce submissa, ita quod ille audire non posset, & tunc non sufficit dicere. Caeue. Aut ipse proclamat ita ut ille audiat, & non tarde: & tunc sibi non imputatur. Nisi forte ille audire, vel intelligere non posset, ut surdus, infans, vel furiosus, debuit enim diligentior esse ut eum præmoneret, taliter ut intelligeret. ita tenet Dominic.in c.si duo. §. dist. alias si aliquis occidatur irregularis est. ut in.8.item si putator. Instit.ad.l.Aquil. ¶ Quod limito nisi aliquod signum patens esset appositum, quod denotaret

opus

opus fieri, ut restis illa quæ ad tegulas cum fabricatur teatum solet apponi. Illa enim videtur transeuntes præmonere. ita tenet Ioan. Faber ibi. Si vero dabat operam rei illicitæ, tunc quicquid inde sequitur, debet sibi imputari, & si præter intentum suum. ut in.c.dilectus. & in.c. continebatur. de homic. etiam cōtra suam prohibitionē, quia debuit cogitare id euene posse. ut.c. is qui. de homici. lib.6.

A D D I T I O.

ADD E Angel. à Clauasio in sum. verb.homicidiū. 2. quæst. 1. cum multis sequentibus. & Syluest. eod.verb. in prin. text. & ibi Montalu.in.l.6.titu. 15. part. 7. & l.9. titul. 17. libr. 4. fori Hispani. & l.3. titu. 4. lib. 8. foro iuzgo.ca. hi qui arborem. & cap. sèpè contingit. 50. distinctio. & occidens sine dolo utrum puniatur poena capitis ponit optimus consultus Barthol. à Cassan. in consuetudi. Burgund. rub. 1. fol. 13. col. 4. versi. Amplia si sit liber. & latè posui in meis Additionibus ad opera Seguræ in tract. de bonis lucra. const. matrimo.nu. 173. charta 233. col. 1.

*L e g e s
g m.*

Dicitur autem operam dare rei illici- 38
tæ, qui immisceret se officio, quod ad eum non expe-
ctat. Imo est ei prohibitum, ut si clericus alicui medicina-
le impendat officium, vel chyrurgiam: homicidiū quod æger incurrit etiam sine culpa ei imputabitur, ut est text.
in.c.tua. & ibi tenet Inno.de homi. ¶ In alio tamē medico
cui non est prohibitum illud officium, tunc homicidium
sequutum, ei non imputabitur: dummodo sit peritus in
arte. Item non curet infirmo suo capite, sed secundum tra-
ditiones artis. Item adhibeat diligentia quam debet, ut est
tex.in.c.ad aures. de æra. & quali. Idē dicit de chyrurgico!

A D D I T I O.

ADD E Guilliel. in suo Specul. titu. de dispensatio. §.
iuxta.num. 11. & Diuum Antoni. archiep. Florenti. 3. part.

H 2 titu. 28

titu.28.c.2.¶.4.col.2.Abb.in.c.tua nos.de homic. vbi amplissimè per Ioan.ab Anani.col.3.nu.11. & per fratrem minoritati in Specul.conscientia lib.3.c. 15. ¶.13. vbi diffuse qñ medicus, chyrurgicus vel Phyficus efficiantur irregularis, si ex incuria veleorum negligentia, vel etiam in casu quo sint clerici tales, licet adhibeant procurando infirmo omnimodam diligentiam, in casu quo infirmus mortuus sit. & per Angel.& Syluest. in suis summis verb.homicidium.el.2.Primus.nu.18.versi. quid de medico. Secundus vero.in quæst.12.& quæst.13.& Nicol.Ploui. de irregulatitate.in regul.8.&.9.

39 **I**Tem de feruentibus infirmis debet cauere, vt non indulgeant eorum appetitui, sed sequantur mandatum medici. ita not.Abb.& Docto.in.c.tua. de homici. alias si sequatur mors sunt irregulares.

A D D I T I O .

ADD E Angel.Clausum verb.homicidiū. in.2. verific. quid de custodientibus. & Syluest. eodem verb. quæstione 15. vbi vide.

40 **I**Dem dico si officium non fuisset sibi interdictum, non tamen expectaret ad eum, sed ad alium, vt si sacrista existente in ecclesia, alias pulsaret campanā: tunc homicidium casu contingens, sine culpa sua, sibi imputabitur, vt notat Abb.in.c.Ioannes.de homicid. quia immiscuit se officio ad se non pertinenti.

A D D I T I O .

IDEM notat Syluest.verb.homicidium.in.2.verific. Decimo quid de sacerdote.

41 **I**Dem dico si quis agat rem vtilem, non tamen necessariam, ille enim dicitur dare operam rei illicitæ,

illicitæ, adeo quod homicidium qualitercunque sequutum ei imputabitur, ita determinatur in.c. ex literis. 2. de homic. ¶ Item si faciat rem sibi prohibitam, vt si clericus in ludo se cum laico immisceat, vt est gloss. & tenet Abb. in.c.continebatur.de homicid. ¶ Aduerte tamen circa id 42 quod dictum est supra, quod dans operam rei illicitæ, si nō adhibuit diligentiam quam debuit, incurrit irregularitatem. Debet enim hoc intelligi, quando ille homicida fuit in lata culpa, vel leui. Secus autem si fuit in leuissima, illa enim non sufficit ad irregularitatem contrahendam, vt est singula.text.in.c.quæsitum. & ibi tenet Abb. de pœnitent. & remissioni.

A D D I T I O .

NOTA bene istam theoreticam, quod propter leuissimam culpam homicidij non efficitur quis irregularis, quā intellige, vt per Syluest.verb.homicidiū.2.in princ.reg.4. & in quæst. 23. etiam si præcessit culpa leuissima aliud agendo dum modo licitum, quia ex ea non esset quis irregularis, & est de mente Angel.verb.irregularitas.versi. sed quid si fuit in leuissima. quod est notandum quia contrarium voluit glo.in.c.significasti.de homic. Et adde Caeta.in sum.verb.homicidium.& in.2.2.quæst.64.artic.7.ad secundum. ¶ Aduertendum tamen est quæ dicitur, culpa lata, leuis, & leuissima. Lata enim culpa, est deuiaatio incircuspecta ab ea diligentia, quam communiter habent homines, leuis autem culpa, est deuiaatio incircuspecta ab ea diligentia, quam communiter habent homines diligentes illius professionis, leuissima vero culpa, est deuiaatio incircuspecta à diligentia, quam communiter habent homines diligentissimi, vt in.l.quod nerua. & ibi Bart. ff.deposi. & Gabriel Biel in.4.sententiarum distin.15.quæst.10.art.3.dub.9.& declarat Syluest.vbi videanturunculi.verb.culpa.quæst.1.remisiuē per Alphonsum Montal. in.l.tertia.

H 3 inglo.

*Less opti-
ma parti-
ta.*

in gloss.sina.titu. i 5.libr.3.fori Hispani.& bonus text.de i
re partitarum.Partita 7.titul.33.in.l. 11.incip. Dolus en la
tin. Et paſsim hæc materia adnotatur, ideo quo ad noſtrū
propositum, in ea hæc annotasse nobis ſufficiat.

Sed ego limito dupliciter, Primo vt procedat quando ſtamus in meris finibus negligentiæ, ſi actu vel habitu perpetratur tale homicidium, ita teneat Innocen. quem ſequitur Ioa[n]d[us]. And[reas]. in diſt.c. quæſitum. ¶ Secundo limitarem, niſi ille negligens daret operæ rei illiciæ, nam tunc culpa leuiſima indistinctè imputaretur ei ad irregularitatem, pro quo facit text.notabi. in.c. ſæpè. & ibi Henric. 50. diſtinct. & dicit operæ neceſſario &c. ¶ Quod etiam conſirmatur. Nam danti operam rei illiciæ imputatur quicquid inde ſequitur, etiam præter ſuum intentum, vt prædictum eſt. ¶ Et ex prædictis inferatur ad quæſitionem, clericus illiciæ exercebat rixam cum alio, amicis vel consanguineis interuenientibus aliis fuit occiſus, nunquid iſte ſit irregularis? Et in hoc dicendum eſt, quod ſic, ad hoc facit text.in.c.Petrus.de homic. Nam excufatur ibi clericus ille cuius consanguinei ſuum iniuium cum occiderunt: quia ille non dedit cauſam, nec occaſionem illi inimicitiæ. A contrario ergo ſenſu, ſecus eſſet dicendum, niſi ille dediſſet cauſam vel occaſionem, & etiā ex eo, caſu quo clericus non dedit cauſam rixæ, vel inimicitiæ, ad hoc vt homicidium factum per consanguineos, & amicos ſibi nō imputetur, oportet q[uod] ſi ille ſciebat illud homicidium tractari contra ſuum aduersarium illud prohibeat, vt in diſt.c.Petrus. Et prædicta diſtinctio procedit vbi amici vel cōſanguinei clerici interfeciſſent inimicum illius. ſecus ſi ſuperueniſſent inimici illius cum quo clericus diſcretabat, quia tunc homicidium per alium commiſſum non imputaretur clericō. ita notat Abb. in diſt.c.Petrus.

trus. & Doſtor.in.c. ſignificasti. 2.de honici. Sed ſalua de bita correſtione mihi videtur contrarium, nam cum ille dederit cauſam huic rixæ, censetur dediſſe cauſam cuicunque homicidio, quod fuerit inde ſequutum, ſiue commiſſum, cū ergo dedit cauſam imputandū eſt ſibi irregularitatem, ad quod ego allego optimum tex.in.l. quoniā mul ta facinora. C.ad legem Iuli.de vi publi.vel priua.

A D D I T I O .

Priorem opinionē quod nō ſit irregularis ſi inimici illius cū quo clericus rixam faciebat, ſuperueniſſent & occi diſſent, quāuis rixa fuifſet illicita, quia nō intuitu clericī eū occiderūt, ſed propter inimicitiā quā habebāt cōtra eū, ſequitur Ang. in ſum.verb.homicidiū.2. q.2. Tñ cū opinione noſtri Authoris aſſentire videtur Syluest.eodem verb.verſi. primo vero queritur. & eſt ſatis probabiliſ & ſequen da meo iudicio, vt ex diſtis in hoc capite colligitur.

Vlterius quæro. Pone quod clericus

patitur fortum, rapinam, vel iniuriā, accuſat malefactorem illum corā iudice ſeculari, ille iuſtitia exigen te mandato iudicis occiditur, vel muſilitur, an iſte erit irregularis? dicendum quod non dummodo iſte protestetur, quod in ſua accuſatione, vel querela non intendit ad vindictā ſanguinis. text. eſt in.c.2.de homic.lib.6. ¶ Illam tamen protestationem, ſicut exprimitore: ita debet gerere corde, alias ſequuto homicidio irregularis eſſet, ita notat Ioa[n]d[us]. And[reas]. in nouella, quem ſequitur Domi. quod procedit etiam ſi detintersignia latronis. vt in.c.tua. §.fin.de homic. qui eſt text.notandus: responsio eſt quia ex iſpis non comminatur fur ad hoc vt debeat condemnari.

A D D I T I O .
Intellige vt per Angel. & Syluest.verb.homicidium.2. primus quæſt. 6.alter vero quæſtione.3.

QVID tñ si ille cuius bona sunt derobata clamat, latrones, latrones, capite, vel aliud huiusmodi, an sequo poltea homicidio in persona latronis, illud debeat sibi imputari vt irregularis efficiatur? dicendū est quòd sic, nā ex negligentia committitur homicidium. vt in c. quæstum. de pœnitent. & remissio. Quod intellige si iste credebat, quomodo inde sequi posset homicidium, ita not. Hostien. & Francisc. in dict. c. significasti. 2. & ibi Abb. nisi timeret iste, quòd latrones eum occidere volebant ita not. Spec. titul. de legat. §. dispensatio.

A D D I T I O.

A D idem adde Angel. Clauasi. in summa in verb. homicidium. 2. quæst. 4. & Syluestrum eodem verb. versi. de cimo septimo quid de eo.

45 **S**ed pone, quatuor erant in domo, alius proiecit lapidem nescitur quis, an omnes reputabuntur irregulares, vel quis eorum? Bartholomæus Brixii. in quæstionibus suis tenuit tutius esse omnes abstinere per dict. c. significasti. 2. Sed Hostiens. & Ioan. Andræ. tenent, quòd nemo est repellendus, ex quo nescitur, nec constat, quòd aliquis deliquerat, licet dubitetur an occiderit, ita tenent ipsi in dict. cap. significasti. quem sequitur ibi Antoni. Quod procedit etiam quo ad pœnam criminalem infligendam. ita tenet Floria. in l. item mela. §. sed si plures. ff. ad legem Aquil. Quo ad pœnam tamen pecuniariam, quæ pro delicto imponitur si necessarium erat vnum ex his delinquisse. ¶ Ut si statuto ponitur certa pœna deferenti gladium, & quatuor sedentibus in vaco ad pedes eorum reperitur gladius, tunc enim quilibet eorum insolidum conuenitur, sed vno soluenti cæteri liberantur secundum eum in dict. lege. ¶ Sed iuxta quæstionem principalem de lapide proiecto de domo, mihi videtur quòd de iure nostri

nostri regni, si non constaret quis occidit, dominus dominus quantum ad pœnam tenerur de homicidio, & est quædam. l. 3. fori. libr. 4. titul. 17. *De los homexillos*, quæ incipit. *Todo home*. quæ disponit, quòd si in domo alicuius reperitur homo mortuus, & nescitur quis occiderit, quòd dominus dominus tenebitur de homicidio. Ita dicimus si de domo alicuius fuit aliquis occisus, & nescitur à quo, nā effectus productus ex aliqua causa ei attribuitur, vt est optimus text in l. ita vulneratus. ff. ad l. Aquil. & in l. damni. §. Sabini. ff. de dam. infect. & hoc est menti valde tenendū.

A D D I T I O.

A D declarationem prædictæ legis fori est addenda. lex 102. incipien. *En el titulo de los homexillos*. in libr. Styli. Lex styl. ¶ Et ad id quod noster Author supra annotauit, quòd ratione incertitudinis omnes liberentur à pœna criminali. argum. text. in l. absentem. ff. de pœn. ibi dum inquit, Sanctius enim esse impunitum relinqu facinus nocentis, quæ innocentem damnare, & de hoc habes gloss. ordina. & singuli. apud omnes in l. item mela. §. sed si plures. verb. percusserint. ff. ad legem Aquil. Philip. Deci. vbi in eius confirmationem plura refert. in l. fauorabiliores. num. 6. de regu. iur. ff. & Hippoly. de Marsili. in repeti. rubri. C. de probat. num. 418. charta 20. col. 3. versic. redeundo, per eundem in consi. 24. nu. 8. & in consi. 43. num. 43. libr. 1. & in consil. 110. col. 4. nu. 21. libr. 1. & in singula. 217. incipi. ter vel quater. Et vbique suo more plura allegat & optimè. & est bona. l. 57. in lib. Styli incipien. *Otroſ es a saber*. vbi intelligit istam theoricam in casu prædicto, quòd liberantur ratione dubij omnes à pœna ordinaria delicti, non tamien à pœna extraordinaria: & sic videtur dicendum q̄ nullus in quæstione pposita debeat irregularis iudicari, ad idem est glo. in c. quiesca mus. 42. dist. in glo. fin. & glo. in c. nolite. 11. q. 3. in verb. triticū. de qua tñ quæstione optimè vi-

H 5 deatis

Lex styl.

122 Gondisal.de Villadiego Hisp.

deatis per Hosti.in sum.de homic. §.qua poena.vers. quid ergo si quis in rixa Barth.Brixien.in.q: i §.incip.quinq; ho mimes.in quæstionibus venerialibus.Guiliel.in Specul.titu.de dispensa. §.iuxta.nu.52.& per Ioan.Ananii.in.c.significasti.2.nu.23.de homic.vbi Panor.col.2.nu.4.& Angel. à Clauasi.verb.irregularitas.q.11.Paul.Grilland.in tracta. de relaxatione in carceratorū rubri. de absolutione innocentis.q.6.¶ Vbi omnes prædicti concludunt, q; in dubio percussor censembitur irregularis potiusquā innocens, quo ad hoc vt se abstineat à diuinis, licet clarè perpendi non posse, an iustum clerici vel alterius vulneratus perierit? per tex.in.c.significasti.de homic.& ibi Docto.Ratio est, quia hoc sit fatoe animæ & nullum corporis detrimentū interfert abstinendo, sed se immiscendo posset esse periculū, vt ibi dicitur, ad idem est casus in.c. si quatuor.23. q.8. vbi etiā inquit glo. q; de iure canonico sufficit q; sumperferit armalicet alius occiderit, quo ad legem promotionis. ¶ Idē ex prædictis collige si plures simul iactarent lapides in bello, seu rixa iniusta, & ab uno quis fuisset occisus, & nescitur à quo, vt puta ex causa laudi nō adhibita diligentia, nō tñ est dubiū eo casu quo fuerunt cooperatores animo delinquendi cōtra sanguinem proximi, cum fuerūt causa homicidiij proxima. Et idem dicere in quæstione nostra, eo casu quo accessissent omnes, scilicet quatuor vel quinque ad domū alterius animo depravato cōtra proximū, & alter eoru eum ex iactu lapidis interficeret, nā omnes fuerunt cooperatores, auxilio consilio & cooperatione prout multoties cōtingit, vt est casus in dict.c.significasti.de homic.ad idē tex.cū sua gl.in.c.de carero.eod.tit.facit etiā causin.c.fin.de hom.lib.6.& sic isto casu saltē cooperatiōe, cōsilio vel auxilio fuit cōmissum homicidiū, ideo oēs homicidas iudicarē, quo ad legē promotionis. ¶ De quæstione netū supradicta & in casu præmissorū docto.videtur dubi

tandū

Tractat.de Irregularitate. 123

tandū eo casu quo cōtingit homicidiū, ex iactu lapidis ab uno de tribus, nō ex dolo, nec ex cooperatione præordinata ad illū, tum istius projcentis quā alliorū, sed ex negligētia projcentis, in foro canonico cōstat de homicidio. Cōstatq; ab uno tantū fuisse cōmissum, quia ex vnicovulnere decepsit, & est probatū cōtra illos quatuor tempore quo cōmissum fuit homicidiū fuisse in illa domo, & ab illis processisse iactu lapidis, ex quo mortuus est homo, nesciētū à quo, in quo casu mihi videtur dicendū, q; aut tractatur in foro exteriori quo ad pugnitionē, & rōne dubij est dicendū cū prædictis in capite huius quæstionis, q; cū cōstet de delicto, & nesciatur à quo sit cōmissum, q; oēs libera būtūr à poena ordinaria, aut nō quo ad poenā corporalē seu ordinariā agitur, sed ad hoc vt nō celebrēt tanquā irregulares: & oēs in dubio iudex repelleret, quia quāuis certū sit in rerū natura, q; vnum solus cōmisit homicidiū, non tñ ei cōstat à quo, quia si rōne dubij admitteret oēs salua cōsciētia id fieri nō posset, quia tūc absq; dubio admitteret verū homicidiam vna cū alijs suis socijs, ideo in dubio rōne prædicta in versi.de quæstione tñ supradicta &c. oēs repelleret, quia in his quæ dubia sunt, q; tutius & sanctius est sequi debemus, vt ne aglossi.in.c.vna ca. de scripsi. & in Clem. exiui. §.item quia.& ibi Card. de verb. signi. & Thōm. Ferr. ih. cautelis suis ultra Coepol.cautel.16.nu.4. ¶ Aut agitur quo ad confessariūbvi credit afferenti suū factū, & homicidā repelleret, iuris fuerit, aliosq; admittet: quos irregulares putatiuos iudicamus. ¶ Circa quā irregularitatē putatiua quilibet sacerdos, ex menti nostri Pauli Tereti in sua Bulla declarata dispensavit. Nam in hac irregularitate dubia, idest, putatiua explicabuntur verba illa, dum ipse Pontifex supremus inquit. Item que el facer dote les pueda absolver de qualquier irregularidad mental &c. Nā quatenus dicit (mental) de necessario deber expón de puratiua, quia de iure non potest

46

poteſt declarari de ea irregularitate, quæ ſolum in animo committitur, cum talis irregularitas non ſit in iure, vt à nobis iam in ſuperioribus expoſitum eſt. ¶ Idemque dicendum eſt in pluribus percusſoribus ex quo vulneratus probatur ex vniico vulnere deceſſiſſe mortalē, & non ex percuſionibus alijs, nam cum ab ipſis ignoretur, quia erant in rixa: abſoluſi poterunt, vt ſupra dictum eſt, à tali irregularitate putativa: quia verē conſtat ab uno tantum occiſum hominem, à quo tamen ignoratur omnino, quod eſt ſingulare & mentitenendum, ſaluo ſemper ſaniori iudicio.

- 47 **V**lterius pone, q̄ plures percuſſerunt aliquem, vniuſcuiusque vulnus non ſufficit ad mortem, ſed omnia vulnera ſimul inſicta ſufficiunt, an omnes erunt homicidē? Innoc. in.d.c. ſignificasti. tenet q̄ quilibet tenetur de occiſo. facit. 23.q.8.c.fin. idem tenet Bart. in l.fina. ſſ.ad.l.Cornel.de ſicarijs. & Abb.in.d.c. ſignificasti.
- 48 ¶ Sed quāro, an clericus præſentiam ſuam adhibens cum aliquis occiditur, vel mutilatur ſi irregularis, vel peccat? dicendum q̄ ille grauiter peccat, quia cōtra iuris prohibitiō nem eſt illud facere quod attentat. vt in.c. ſententiā. ne cleric. vel monach. ¶ Ille tñ qui temporalem iurifictionem habet in loco, ſi aſſiſtat cū ex præcepto iuſtiſi & ſuſpendūt, vel alia morte huiuſmodi patitur quis, irregularitatē incurrit, pro quo eſt text. in.c. ex literis. de excessib. prælat. & ibi tenet Abb. Ratio eſt, quia adhibendo præſentiā, videtur au thoritatē præſtare. ¶ Facit ad hoc id q̄ notat Abb. in.c. tan ta. de excessib. præla. in fin. vbi tenet q̄ ſi episcopus tempore interdicti audiāt diuina, videtur authoritatē præſtare: ita tanquam authorizans incurrit irregularitatē. Ex quibus poſteſt haberī optima limitatio ad ea quæ not. Abb. in c. dilēctus. de arbit. in illa quæſtione, an præſentiam ſuam adhibens in aſtu videatur authoritatē præſtare.

ADDE

A D D I T I O.

A D D E Bald. in.c. imperialis. nu.4. de prohibi. feud. alienatio. per Lothari. cum multis concordan. adductis à Ferdi. Gomezi. in.l.52. Tauri. nu.2. i. faciunt dicta à Feli. in c. nonne benedicimus. de præſumpt. & Barthol. Caffan. in cōſueru. Burgund. rub. 3. §.8. fol. 123. col.2. nu. 8. quæ optimè faciunt ad declarationem legis. 55. in decisioni. Tauri.

Conſequenter quāro, aliquis ſcribe- 49
bat cuidam militi vt aliquem interficeret, dedit ille literas ſuo capellano vt legeret, illis perfectis ſequutum eſt homicidium, an iſte clericus incurrit irregularitatē? dicendum eſt, q̄ ſic, quia dedit ministerium morti iſtius, vnde ſupposito q̄ nesciret, quod in charta cōtinebatur. Cum accelſit ad locum illum debuit ſuperſedere, & dicere militi hoc nō ſpectat ad officium meum. ita Ioan. Andr. & Hoſtien. in.c ſententiā. ne cleric. vel monach. ¶ Quāro ſi clericus ministrat alicui arma in bello, ipſis in eo pugnantibus, an incurrit irregularitatē? In hoc eſt diſtinguendum, q̄ aut quārimus de bello iuſto, an de iniuſto. Si de iniuſto, non eſt dubiuſ quin incurrit irregularitatē, quia præbet mysterium morti: ſi vero bellum eſt iuſtum, hic etiam erit dicendum, q̄ præſtatio armorum, eſt immedia tum mysterium ad mortem. Ita determinat Innoc. in.d.c. ſententiā. quod procedit etiam ſi ministrans arma hoc non intendebat. Ratio eſt, quia debuit cogitare hoc evenire posſe. vt notat Abb. in dict. c. ſententiā. Si tamen in bello iuſto clericus non daret ita operam propinquam morti, non eſt irregularis, vt ſi clericus præpoſitus bello, facit emi ballistas cum quibus pugnet. Non tamen impendat eis pugnantibus, vt dictum eſt. argum. text. in cap. de occiſionis. 23. quæſt. c. ita not. Specula. in titul. de diſpenſat. §. iuxta. verſi. quid ſi clericus. nu. 58.